
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

= DECRETO N.º 3.222/2022, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 = 
 
(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR). 

  
JOÃO BENEDITO COSTA E SILVA, Prefeito do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei; 

 
DECRETA: 
 
Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos 
termos da Lei Municipal n.º 1.944/2021 de 06 de dezembro de 2021, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 272.409,43 (Duzentos e setenta e dois mil quatrocentos e nove reais e quarenta e três 
centavos) destinados à suplementação das seguintes verbas do orçamento em vigor: 
 
Local: 020102 CHEFIA DE GABINETE 
Ficha:  031 - 04.122.1004.2001.0000 Manutenção da Chefia de Gabinete    14.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020201 SAF - SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
Ficha:  064 - 04.123.0052.2005.0000 Manutenção dos Setor de Administração e Finanças..       
5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  069 - 04.123.0052.2005.0000 Manutenção dos Setor de Administração e Finanças..      
20.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  082 - 10.301.0210.2014.0000 Manut. do Setor de Saúde - SS.....................      19.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Ficha:  083 - 10.301.0210.2014.0000 Manut. do Setor de Saúde - SS.....................       1.800,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  090 - 10.301.0210.2014.0000 Manut. do Setor de Saúde - SS.....................       5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  093 - 10.301.0210.2078.0000 Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS      
27.707,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  113 - 10.301.0210.2231.0000 Manutenção do Incentivo Financeiro da APS – Capitação 
Ponderada       9.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  137 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental..................       
1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
Ficha:  163 - 12.365.0402.2100.0000 Manutenção do Quota Salário Educação..............      
10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020411 MERENDA ESCOLAR 
Ficha:  207 - 12.306.0251.2007.0000 Manutenção da Merenda Escolar - Fundamental.......      
30.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020801 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
Ficha:  268 - 27.812.0721.2023.0000 Manutenção do Desporto Comunitario e Lazer........      
10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO 
Ficha:  275 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção das Atividades de Planejamento Urbano..       
2.100,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS 
Ficha:  290 - 26.782.0710.2028.0000 Manutencao das Estradas Vicinais..................       
6.351,70 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  291 - 26.782.0710.2028.0000 Manutencao das Estradas Vicinais..................      
80.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020903 LOGRADOUROS PUB. PRAÇAS, JARDINS E PARQUES 
Ficha:  296 - 15.451.0507.1017.0000 Construção e Melhoramento de Praças, Jardins e Parques 
Publi      14.980,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  310 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica......       
3.660,76 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Ficha:  311 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica......      
10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021303 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO MÉDIO 
Ficha:  390 - 12.362.0420.2056.0000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio.....       
1.081,67 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  396 - 12.364.0156.2032.0000 Manutenção do Transporte do Ensino Universitário e Outros
       1.528,30 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Excesso:                                    251.409,43 
 
Anulação:  
 
Local: 020201 SAF - SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
Ficha:  066 - 04.123.0052.2005.0000 Manutenção dos Setor de Administração e Finanças -5.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  091 - 10.301.0210.2014.0000 Manut. do Setor de Saúde - SS.....................      -5.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  136 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental..................      -
1.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
Ficha:  164 - 12.365.0402.2100.0000 Manutenção do Quota Salário Educação..............     -
10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrario. 
 
MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

                                                                                             ________________________________ 

          João Benedito Costa e Silva   
         - Prefeito Municipal - 
 

 
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data 
supra). 
   
 

                                                                           
                                                                                   _____________________________ 
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo 

                                  - Secretário Municipal de Administração – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


